



**ESTADO DE SANTA CATARINA**

**MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO**

**RELATÓRIO DO ÓRGÃO CENTRAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO DO  
PODER EXECUTIVO QUE ACOMPANHA A PRESTAÇÃO DE CONTAS DO  
PREFEITO (Art. 8º)**

**MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO - CONSOLIDADO**

**PORTARIA N.TC 537/2018** que trata das prestações de contas relativas ao exercício financeiro de 2018, a serem apresentadas em 2019.

**2018**



ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO

**RELATÓRIO DO ÓRGÃO CENTRAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO DO  
PODER EXECUTIVO QUE ACOMPANHA A PRESTAÇÃO DE CONTAS DO  
PREFEITO (Art. 8º)**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO**

**1 INFORMAÇÕES E ANÁLISE SOBRE MATÉRIA ECONÔMICA, FINANCEIRA,  
ADMINISTRATIVA E SOCIAL RELATIVA AO MUNICÍPIO, INCLUSIVE MEDIANTE  
UTILIZAÇÃO DE INDICADORES QUANDO DEFINIDOS PELO TRIBUNAL DE  
CONTAS E DISPONIBILIZADOS EM SEUS SISTEMAS ELETRÔNICOS**

**História da Colonização**

A colonização de Santa Terezinha do Progresso começou na década de 1940. Gaúchos descendentes de imigrantes italianos deixaram para trás a crise econômica no Rio Grande do Sul e vieram para Santa Catarina na esperança de enriquecer nas terras férteis, baratas e com madeira abundante. O terreno acidentado e as matas densas dificultaram a instalação das famílias.

Distrito criado com a denominação de Santa Terezinha do Progresso, pela Lei n.º 7.374, de 20-07-1988, subordinado ao município de Campo Erê. Em divisão territorial datada de 18-VIII-1988, o distrito de Santa Terezinha do Progresso figura no município de Campo Erê.



Elevado à categoria de município com a denominação de Santa Terezinha do Progresso, pela Lei Estadual n.º 9.895, de 19-07-1995, desmembrado de



**ESTADO DE SANTA CATARINA**

**MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO**

Campo Erê. Sede no antigo distrito de Santa Terezinha do Progresso. Constituído do distrito sede. Instalado em 01-01-1997.

Em divisão territorial datada de 15-07-1999, o município é constituído do distrito sede.

Assim permanecendo em divisão territorial datada de 14-07-2001. Possui uma área de 118,997 km<sup>2</sup> e 2.896 habitantes.

Hoje, a economia do município é baseada na agricultura familiar. Atualmente são cerca de 537 famílias agricultoras que tiram sua subsistência da terra – dados levantados em 2011 pelos agentes comunitários de saúde.



Estes agricultores trabalham em regime unifamiliar e são peças importantes que promovem o desenvolvimento do município. Para manter estas famílias no campo, o poder público municipal incentiva com diversos programas na saúde, educação, cultura desporto. Tudo para o progresso da cidade.

No município de Santa Terezinha do Progresso existem vários locais em que a exuberância da natureza impressiona. Os rios e cachoeiras são os principais atrativos deste município.

Uma serraria e um moinho antigo movido por roda d'água também merecem destaque. O êxodo rural figura como a principal dificuldade de desenvolvimento deste município de colonização italiana, alemã e polonesa.



ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO

### Dados do Município de SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO em 2018

<b>PODER EXECUTIVO</b>
Derli Furtado <b>Prefeito</b>
Cristiano Batista Machado <b>Vice - Prefeito</b>
<b>INFORMAÇÕES MUNICIPAIS</b>
<b>Microrregião:</b> Microrregião do Oeste de Santa Catarina <b>Aniversário:</b> 19/07 <b>Habitantes:</b> 2557 (IBGE/2017) <b>Eleitores:</b> 2428 (TSE/2017) <b>PIB:</b> R\$ 41.508.400,00 (IBGE/2015)
<b>PODER LEGISLATIVO</b>
<b>Presidente:</b> Eloir Rogério Pimel CPF: 040.292.239-58 Período de Gestão: 01/01/2018 a 31/12/2018 Ato de Nomeação: Ata nº 01/2017. Data de Publicação: Mural Público, Ato de Exoneração: Encerramento de mandato, 31 de dezembro de 2018. Endereço para correspondência: Av. Tancredo Neves, 315, centro, Santa Terezinha do Progresso, SC. E-mail: licipontin@yahoo.com.br
<b>CÂMARA DE VEREADORES</b>
<b>Entidade:</b> CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO. CNPJ: 07.138.946/0001-68 Endereço: Av. Tancredo Neves, nº 315, sala 102, centro. Telefone: 49 36570261 E-mail: camarastp2013@hotmail.com Sítio Eletrônico: camarastp.sc.gov.br/ Nº de Vereadores 9(nove)

### Análise da situação Econômica e financeira do Município

Liquidez imediata	Disponibilidades	1.974.101,91	2,56
	Passivo circulante	771.145,52	
Liquidez Corrente	Ativo Circulante	2.975.241,01	3,86

**ESTADO DE SANTA CATARINA****MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO**

	Passivo circulante	771.145,52	
Liquidez Seca	Disponibilidades + Créditos a Curto Prazo	2.898.530,34	3,76
	Passivo Circulante	771.145,52	
Liquidez Geral	Ativo Circulante + Ativo Realizável a Longo Prazo	3.618.671,98	4,69
	Passivo Circulante + Passivo Não-Circulante	771.145,52	
Índice de Solvência	Ativo Circulante + Ativo Não-Circulante	17.151.516,20	22,24
	Passivo Circulante + Passivo Não-Circulante	771.145,52	
Endividamento Geral	Passivo Circulante + Passivo Não-Circulante	771.145,52	0,04
	Ativo Total	17.151.516,20	
Composição do Endividamento	Passivo Circulante	771.145,52	1,00
	Passivo Circulante + Passivo Não-Circulante	771.145,52	

A **Liquidez Imediata** indica a capacidade financeira da entidade em honrar imediatamente seus compromissos de curto prazo contando apenas com suas disponibilidades, ou seja, os recursos disponíveis em caixa ou bancos, no caso do Município é de SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO é 2,56.

A **Liquidez Corrente** demonstra quanto a entidade poderá dispor em recursos a curto prazo (caixa, bancos, clientes, estoques, etc.) para pagar suas dívidas circulantes (fornecedores, empréstimos e financiamentos a curto prazo, contas a pagar, etc.), no caso do Município de SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO é de 3,86.

A **Liquidez Seca** demonstra quanto a entidade poderá dispor de recursos circulantes, sem levar em consideração seus itens não monetários como os estoques, almoxarifados e as despesas antecipadas, para fazer face às suas obrigações de curto prazo, no caso do Município é de SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO 3,76.



**ESTADO DE SANTA CATARINA**

**MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO**

A **Liquidez Geral**, ou índice de solvência geral, é uma medida de capacidade da entidade em honrar todas as suas exigibilidades, contando, para isso, com os seus recursos realizáveis a curto e longo prazos, no caso do Município é de SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO é de 4,69.

O **Índice de Solvência**. Uma entidade é solvente quando está em condições de fazer frente a suas obrigações e ainda apresenta uma situação patrimonial que garanta sua sobrevivência no futuro. No caso do Município de SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO é de 22,24.

O **Endividamento Geral** demonstra o grau de endividamento da entidade. Reflete também a sua estrutura de capital. No caso do Município é de SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO é de 0,04.

A **Composição do Endividamento** representa a parcela de curto prazo sobre a composição do endividamento total. Geralmente é melhor para a entidade que suas dívidas sejam de longo prazo. No caso do Município é de SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO é 1,00.

### **Aspectos Sócio Econômicos**

Santa Terezinha Do Progresso está localizado no extremo oeste Catarinense, distante 638 km de Florianópolis. O Município de Santa Terezinha tem uma área territorial de 119,00 km<sup>2</sup>, fazendo limite com os municípios de Campo Erê, Saltinho, Tigrinhos, Bom Jesus do Oeste, São Miguel da Boa Vista e Romelândia.

Possui relevo acidentado e está situado a 400 m acima do nível do mar.

Na região o clima apresenta grande amplitude térmica, com temperaturas variando até os 40° no verão e até abaixo de zero no inverno. Quando aumenta a umidade relativa do ar há ocorrências de neblinas cerradas que vem absorver as geadas.

Dados Econômicos:

Valor Adicionado Bruto, a preços correntes, da Agropecuária ->R\$ 22 323 889

Valor Adicionado Bruto, a preços correntes, da Indústria -> R\$ 1 850 061

Valor Adicionado Bruto, a preços correntes, dos Serviços -> R\$ 13 095 215

Valor Adicionado Bruto, a preços correntes, da Administração, saúde e educação públicas e seguridade social -> R\$ 6 961 540



**ESTADO DE SANTA CATARINA**

**MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO**

Impostos, líquidos de subsídios, sobre produtos, a preços correntes -> R\$ 753 035

Produto Interno Bruto a preços correntes -> R\$ 38 022 200

Fonte: <https://www.cidade-brasil.com.br/municipio-santa-terezinha-do-progresso.html>

## Aspectos geográficos

**Data de criação:** 19 de julho de 1995

**Data de instalação** 1 de janeiro de 1997

**Lei de criação:** 9.895 de 19 de julho de 1995

**Município de origem:** Campo Erê

**Gentílico:** Terezinhanos

**Área Total:** 118.997 km<sup>2</sup> (fonte: IBGE)

**Altitude:** 400 m

**Localização Geográfica:** 26°37'11 S, 53°12'00 W

*Bandeira/Brasão*



## 2 - DESCRIÇÃO ANALÍTICA DOS PROGRAMAS DO ORÇAMENTO FISCAL, DA SEGURIDADE SOCIAL E DE INVESTIMENTOS, COM INDICAÇÃO DAS METAS FÍSICAS E FINANCEIRAS PREVISTAS E EXECUTADAS DE ACORDO COM O ESTABELECIDO NA LOA, OBSERVADAS AS UNIDADES DE MEDIDA CONCERNENTES A CADA AÇÃO

Facultado pela Portaria N.TC 537/2018 que trata das prestações de contas relativas ao exercício financeiro de 2018, a serem apresentadas em 2018.

## 3 - INFORMAÇÕES E ANÁLISE SOBRE A EXECUÇÃO DO PLANO PLURIANUAL E PRIORIDADES ESCOLHIDAS PELO MUNICÍPIO NA LDO, BEM COMO A EXECUÇÃO DAS METAS ESCOLHIDAS PELA POPULAÇÃO EM AUDIÊNCIA PÚBLICA;

Facultado pela Portaria N.TC 537/2018 que trata das prestações de contas relativas ao exercício financeiro de 2018, a serem apresentadas em 2019.

## 4 - ANÁLISE DA EXECUÇÃO DOS ORÇAMENTOS FISCAL, DA SEGURIDADE SOCIAL E DE INVESTIMENTO DAS EMPRESAS EM QUE O MUNICÍPIO, DIRETA OU INDIRETAMENTE, DETENHA A MAIORIA DO CAPITAL SOCIAL COM DIREITO A VOTO;



**ESTADO DE SANTA CATARINA**

**MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO**

Facultado pela Portaria N.TC 537/2018 que trata das prestações de contas relativas ao exercício financeiro de 2018, a serem apresentadas em 2019.

#### **5 - ANÁLISE COMPARATIVA ENTRE A PROGRAMAÇÃO E A EXECUÇÃO FINANCEIRA DE DESEMBOLSO;**

Facultado pela Portaria N.TC 537/2018 que trata das prestações de contas relativas ao exercício financeiro de 2018, a serem apresentadas em 2018.

#### **6 DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR, LIQUIDADOS E NÃO LIQUIDADOS, EXISTENTES AO FINAL DO EXERCÍCIO, BEM COMO SOBRE AS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES REGISTRADAS NO BALANÇO GERAL**

Facultado pela Portaria N.TC 537/2018 que trata das prestações de contas relativas ao exercício financeiro de 2018, a serem apresentadas em 2018.

#### **7 DEMONSTRATIVO DOS VALORES MENSIS REPASSADOS NO EXERCÍCIO AO TRIBUNAL DE JUSTIÇA PARA PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS, SE FOR O CASO**

Facultado pela Portaria N.TC 537/2018 que trata das prestações de contas relativas ao exercício financeiro de 2018, a serem apresentadas em 2018.

#### **8 EM RELAÇÃO AO DESEMPENHO DA ARRECADAÇÃO, APRESENTAR DEMONSTRATIVOS:**

Facultado pela Portaria N.TC 537/2018 que trata das prestações de contas relativas ao exercício financeiro de 2018, a serem apresentadas em 2018.

#### **9 DEMONSTRATIVOS DOS INDICADORES FISCAIS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101/2000, RELATIVOS A DESPESAS COM PESSOAL, OPERAÇÕES DE CRÉDITO E ENDIVIDAMENTO E DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS, INDICANDO AS RAZÕES DO NÃO ALCANCE DAS METAS FISCAIS OU DA EXTRAPOLAÇÃO DE LIMITES, BEM COMO INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS PARA MELHORIA DA GESTÃO E EQUILÍBRIO FISCAL E PARA RETORNO AOS LIMITES QUANDO FOR O CASO;**

#### **COMPARATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**

Em 2018, o Município de SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO, SC ficou abaixo do limite legal das despesas com pessoal estabelecido pela LRF. As





## ESTADO DE SANTA CATARINA

### MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO

despesas com pessoal do Poder Executivo representaram 44,97%, e o Poder Legislativo 4,34% da RCL (R\$ 12.769.115,34), respectivamente.

#### DEMONSTRATIVO DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO

Período	RCL do Município no exercício	Limite de Operações de Crédito - 16% da RCL	Montante das Operações de Crédito realizadas	Percentual da Operações de Crédito em relação à RCL
1º Quadrimestre	12.580.687,82	2.012.910,05	0,00	0,00
2º Quadrimestre	12.932.892,67	2.069.262,83	0,00	0,00
3º Quadrimestre	13.019.115,34	2.083.058,45	0,00	0,00

#### DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA PÚBLICA CONSOLIDADA

O Município de SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO não possui Dívida Consolidada Líquida, cumprindo o limite de 1,2 vezes a RCL, previsto no art. 3º, inc. II, da Resolução nº 40/2001 do Senado Federal.

#### DEMONSTRATIVO DAS METAS BIMESTRAIS DE ARRECAÇÃO

1º Bimestre	2.044.608,32	2.088.576,54	43.968,22	102,15
2º Bimestre	4.487.335,87	4.398.994,17	-88.341,70	98,03
3º Bimestre	6.979.014,61	6.722.038,31	-256.976,30	96,32
4º Bimestre	9.149.536,70	8.883.667,49	-265.869,21	97,09
5º Bimestre	13.570.734,25	10.689.689,33	-2.881.044,92	78,77
6º Bimestre	21.829.000,01	13.331.125,34	-8.497.874,67	61,07

Fonte: e-Sfinge

Informações preliminares, antes do julgamento das contas anuais, de acordo com os dados remetidos pelo Município através do e-Sfinge.

#### 10 AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES CONSTITUCIONAIS DE APLICAÇÃO EM SAÚDE, EDUCAÇÃO E FUNDEB, PREVISTOS NOS ARTS. 198 E 212 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E ARTIGO 60 DO ADCT

#### DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO EM EDUCAÇÃO



**ESTADO DE SANTA CATARINA**

**MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO**

A Despesa com Impostos e Transferências que compõe a base de cálculo de aplicação em educação somou R\$ 3.235.146,93 em 2018, alcançando um percentual com educação de 26,96% sobre a Receita de Impostos e Transferências.

#### **DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO EM SAÚDE**

No exercício de 2018, o percentual de aplicação em saúde do município de SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO, SC, foi de 17,06%, Totalizando R\$ 1.944.694,78, representando R\$ 234.479,90 acima do limite mínimo constitucional.

#### **DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO DO FUNDEB**

Em 2018, o Governo Municipal de SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO, SC, arrecadou R\$ 1.077.229,73 referente recurso do FUNDEB e destinou ao Fundo R\$ 2.201.055,48, demonstrando perda do FUNDEB de R\$ 1.128.195,44.

#### **11 INFORMAÇÃO SOBRE OS VALORES ANUAIS DAS DESPESAS REALIZADAS REFERENTES AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES DE BENS E SERVIÇOS, POR MODALIDADE DE LICITAÇÃO, BEM COMO AS DECORRENTES DE DISPENSAS E INEXIGIBILIDADES DE LICITAÇÃO;**

Facultado pela Portaria N.TC 537/2018 que trata das prestações de contas relativas ao exercício financeiro de 2018, a serem apresentadas em 2018.

#### **12 INFORMAÇÃO SOBRE O QUANTITATIVO DE SERVIDORES EFETIVOS NA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA E EM COMISSÃO NÃO INTEGRANTES DO QUADRO EFETIVO. CONSOLIDADO**

Facultado pela Portaria N.TC 537/2018 que trata das prestações de contas relativas ao exercício financeiro de 2018, a serem apresentadas em 2018.

#### **13 INFORMAÇÃO SOBRE O QUANTITATIVO DE CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO PARA ATENDER A NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO (ART. 37, IX, CONSTITUIÇÃO FEDERAL), NA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA, INDICANDO AS NORMAS LEGAIS AUTORIZATIVAS, COM INDICAÇÃO DO VALOR ANUAL**



**ESTADO DE SANTA CATARINA**

**MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO**

Facultado pela Portaria N.TC 537/2018 que trata das prestações de contas relativas ao exercício financeiro de 2018, a serem apresentadas em 2018.

#### **14 INFORMAÇÃO SOBRE O QUANTITATIVO DE CONTRATOS DE ESTÁGIO COM INDICAÇÃO DOS VALORES MENSAL E ANUAL**

Facultado pela Portaria N.TC 537/2018 que trata das prestações de contas relativas ao exercício financeiro de 2018, a serem apresentadas em 2018.

#### **15 INFORMAÇÕES REFERENTES AOS CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA NA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA, COM DETALHAMENTO DOS POSTOS DE TRABALHO, RESPECTIVAS FUNÇÕES E VALORES MENSAL E ANUAL**

Facultado pela Portaria N.TC 537/2018 que trata das prestações de contas relativas ao exercício financeiro de 2018, a serem apresentadas em 2018.

#### **16 DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM DIVULGAÇÃO, PUBLICIDADE E PROPAGANDA POR MEIO DE CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DOS ÓRGÃOS E ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL**

Facultado pela Portaria N.TC 537/2018 que trata das prestações de contas relativas ao exercício financeiro de 2018, a serem apresentadas em 2018.



ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO

**17 RELAÇÃO DE CONVÊNIOS COM UNIÃO E ESTADO REALIZADOS NO EXERCÍCIO E OS PENDENTES DE RECEBIMENTO, INDICANDO O NÚMERO DO TERMO, DATA, VALOR ACORDADO, VALOR REPASSADO, VALOR A RECEBER, RESPECTIVOS RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM RAZÃO DO CONVÊNIO E DEMAIS INFORMAÇÕES PERTINENTES**

**RELAÇÃO DE CONVÊNIOS COM A UNIÃO E ESTADO - CONSOLIDADO (Anexo II, Item XVII)**

Ente Federativo	Órgão/Entidade concedente	Número do Convênio	Data Assinatura	Valor Previsto para o Convênio	Valor Previsto para o Exercício	Valor Recebido	Valor a Receber	Exercício:	2018
								Despesas Liquidadas	Restos a Pagar decorrentes do Convênio
UNIÃO	Ministério da Educação	32373 / 2014	01/07/2014	860.000,00	96.000,89	226.911,19	678.259,38	181.740,62	
UNIÃO	Ministério da Educação	4348 / 2013	26/08/2013	508.885,84	331.500,00	331.500,00	177.385,84		
UNIÃO	Ministério da Educação	201404389	22/07/2014	20.882,00	20.882,00	20.882,00	0,00	17.090,12	
<b>Total</b>									

**18 RELATÓRIO SOBRE EVENTOS JUSTIFICADORES DE SITUAÇÕES DE EMERGÊNCIA OU CALAMIDADE PÚBLICA, COM OS REFLEXOS ECONÔMICOS E SOCIAIS, BEM COMO DISCRIMINAÇÃO DOS GASTOS EXTRAORDINÁRIOS REALIZADOS PELO ENTE PARA ATENDIMENTO ESPECÍFICO AO EVENTO, INDICANDO NÚMERO DO EMPENHO**

Não houve eventos justificadores de situação de emergência ou calamidade pública no exercício de 2018.

**19 MANIFESTAÇÃO SOBRE AS PROVIDÊNCIAS ADOTADAS PELO PODER PÚBLICO MUNICIPAL EM RELAÇÃO ÀS RESSALVAS E RECOMENDAÇÕES DO TRIBUNAL DE CONTAS EMITIDAS NOS PARECERES PRÉVIOS DOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES****a) RESTRIÇÃO DE ORDEM REGULAMENTAR**

Ausência de encaminhamento do Parecer do Conselho Municipal de Saúde, em desatendimento ao que dispõe o artigo 7º, Parágrafo Único, inciso I da Instrução Normativa N.TC-20/2015 (item 6.2).

**Ação:** Para o exercício de 2019 foi observado às recomendações do TCE-SC e o Parecer está de acordo com o solicitado.

**b) Quadro 21 – Cumprimento Avaliação das Metas Pactuadas no Plano Nacional de Saúde: 2017**

INDICADORES	META 2017	RESULTADO	SITUAÇÃO VERIFICADA
<b>1</b> – Mortalidade Prematura: Para município e região com menos de 100 mil habitantes: a) Número de óbitos prematuros (de 30 a 69 anos) pelo conjunto das quatro principais doenças crônicas não transmissíveis (doenças do aparelho circulatório, câncer, diabetes e doenças respiratórias crônicas. b) Para município e região com 100 mil ou mais habitantes, estados e Distrito Federal: Taxa de mortalidade prematura (de 30 a 69 anos) pelo conjunto das quatro principais doenças crônicas não transmissíveis (doenças do aparelho circulatório, câncer, diabetes e doenças respiratórias crônicas).	5.00	2.00	Atingiu
<b>2</b> - Proporção de óbitos de mulheres em idade fértil (10 a 49 anos) investigados.	100.00	ND	Análise Prejudicada
<b>3</b> - Proporção de registro de óbitos com causa básica definida.	100.00	92.86	Não Atingiu

**ESTADO DE SANTA CATARINA****MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO**

<b>4</b> – Proporção de vacinas selecionadas do Calendário Nacional de Vacinação para crianças menores de dois anos de idade - Pentavalente (3ª dose), Pneumocócica 10-valente (2ª dose), Poliomielite (3ª dose) e Tríplice viral (1ª dose) - com cobertura vacinal preconizada.	95.00	100.00	Atingiu
<b>5</b> – Proporção de casos de doenças de notificação compulsória imediata (DNCI) encerrados em até 60 dias após notificação.	95.00	ND	Análise Prejudicada
<b>6</b> – Proporção de cura dos casos novos de hanseníase diagnosticados nos anos das cortes.	100.00	ND	Análise Prejudicada
<b>7</b> – Número de casos autóctones de malária.	Não aplicável à SC	Não aplicável à SC	Não aplicável
<b>8</b> – Número de casos novos de sífilis congênita em menores de um ano de idade.	0.00	1.00	Não Atingiu
<b>9</b> – Número de casos novos de aids em menores de 5 anos.	0.00	ND	Análise Prejudicada
<b>10</b> – Proporção de análises realizadas em amostras de água para consumo humano quanto aos parâmetros coliformes totais, cloro residual livre e turbidez.	95.00	104.77	Atingiu
<b>11</b> – Razão de exames citopatológicos do colo do útero em mulheres de 25 a 64 anos na população residente de determinado local e a população da mesma faixa etária.	0.40	0.68	Atingiu
<b>12</b> – Razão de exames de mamografia de rastreamento realizados em mulheres de 50 a 69 anos na população residente de determinado local e população da mesma faixa etária.	0.50	0.81	Atingiu
<b>13</b> – Proporção de parto normal no Sistema Único de Saúde e na Saúde Suplementar.	30.00	29.73	Não Atingiu
<b>14</b> – Proporção de gravidez na adolescência entre as faixas etárias 10 a 19 anos.	3.00	2.70	Atingiu
<b>15</b> – Taxa de mortalidade infantil.	0.00	ND	Análise Prejudicada
<b>16</b> – Número de óbitos maternos em determinado período e local de residência.	0.00	ND	Análise Prejudicada
<b>17</b> – Cobertura populacional estimada pelas equipes de Atenção Básica.	100.00	100.00	Atingiu
<b>18</b> – Cobertura de acompanhamento das condicionalidades de Saúde do Programa Bolsa Família (PBF).	80.00	ND	Análise Prejudicada
<b>19</b> – Cobertura populacional estimada de saúde bucal na atenção básica.	100.00	100.00	Atingiu
<b>20</b> – Percentual de municípios que realizam no mínimo seis grupos de ações de Vigilância Sanitária consideradas necessárias a todos os municípios no ano.	0.00	100.00	Atingiu
<b>21</b> – Ações de matriciamento sistemático realizadas por CAPS com equipes de Atenção Básica.	N/A	N/A	Não aplicável
<b>22</b> – Número de ciclos que atingiram mínimo de 80% de cobertura de imóveis visitados para controle vetorial da dengue.	0.00	ND	Análise Prejudicada



23 - Proporção de preenchimento do campo "ocupação" nas notificações de agravos relacionados ao trabalho.	100.00	ND	Análise Prejudicada
---	--------	----	---------------------

**Medidas Implementadas/Justificativas:**

**Item 03:** Declaração de Óbito com causa básica mal definida, com diagnósticos indefinidos ou incompletos que oferecem pouca ou nenhuma possibilidade de indicação de políticas públicas.

**Item 08:** Qualidade no registro de dados.

**Ação:** Detectar, notificar, investigar e realizar testes laboratoriais específicos para a confirmação da sífilis em gestantes e recém-nascidos.

**Item 13:** Maior opção por cesariana pelas gestantes.

**Ação:** Manter estratégias na unidade de saúde que estimule o parto normal.

**c) Item 8.2 Monitoramento das Metas do Plano Nacional de Educação – PNE para o ano de 2017.**

**Ações:** A educação infantil é a primeira etapa da educação básica, a única que está vinculada a uma idade própria: atende crianças de zero a três anos na creche e de quatro e cinco anos na pré-escola. Tem como finalidade o desenvolvimento integral da criança, em seus aspectos físico, psicológico, intelectual e social, complementando a ação da família e da comunidade (LDB, art.29)

Diante disso, analisando a meta do Plano Municipal de Educação, mais especificamente a meta 1, indicador 1A, que se refere a taxa de atendimento na Pré escola, podemos perceber que o município ampliou a oferta de vagas, mas ainda não conseguiu atingir a meta projetada. Vale salientar que não temos fila de espera, pois não há demanda para a mesma.

Já o indicador 1B, referente ao Percentual da população de zero a três anos que frequenta escola/creche (taxa de atendimento escolar), ampliamos a oferta de vagas para crianças de até 2 anos de idade. Para que se possa ampliar ainda mais esse atendimento, são necessárias estruturas físicas adequadas (creches) sendo que o município não tem condições financeiras condizentes para tal. Estamos buscando junto ao governo federal, recursos para que possamos estruturar uns espaços físicos adequados para atendermos



**ESTADO DE SANTA CATARINA**

**MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO**

todas as crianças de 0 a 5 anos, atingindo assim a meta do Plano Municipal de Educação.

**20 DEMONSTRATIVO DOS VALORES ARRECADADOS DECORRENTES DE DECISÕES DO TRIBUNAL DE CONTAS QUE IMPUTARAM DÉBITO A RESPONSÁVEIS, INDIVIDUALIZADOS POR TÍTULO, COM INDICAÇÃO DAS PROVIDÊNCIAS ADOTADAS EM RELAÇÃO AOS TÍTULOS PENDENTES DE EXECUÇÃO PARA RESSARCIMENTO AO ERÁRIO**

Facultado pela Portaria N.TC 537/2018 que trata das prestações de contas relativas ao exercício financeiro de 2018, a serem apresentadas em 2018.







21 AVALIAÇÃO SOBRE O CUMPRIMENTO DAS METAS E ESTRATÉGIAS PREVISTAS NA LEI (FEDERAL) Nº 13.005/2014 (PLANO NACIONAL DE EDUCAÇÃO – PNE) E NO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (PME).

<b>METAS PNE</b>	<b>METAS PEE</b>	<b>SITUAÇÃO DO MUNICÍPIO</b>	<b>METAS PME</b>	<b>AVALIAÇÃO DA META</b>
<b>Meta 1</b>	<b>Meta 1</b>	Está sendo executada esta meta	Meta 1	O Município ofereceu neste ano de 2018, ampliação de vagas de Educação Infantil para crianças de até 2 a 3 anos.
Meta 2	<b>Meta 2</b>	Está sendo executada esta meta	Meta 2	Estamos oferecendo acompanhamento e apoio pedagógico aos alunos com dificuldade.
Meta 3	Meta 3	Está sendo executada esta meta	Meta 3	Estamos oferecendo acompanhamento e parceria com os serviços de Assistência Social.
Meta 4	Meta 4	Está sendo executada esta meta	Meta 4	Disponibilizamos o atendimento e garantia de sistema educacional inclusivo, bem como parceria com a APAE.
Meta 5	Meta 5	Está sendo executada esta meta	Meta 5	Disponibilizamos estratégias de leitura, bem como medidas pedagógicas de alfabetização com metodologias baseadas no Programa Nacional de

**ESTADO DE SANTA CATARINA****MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO**

				Alfabetização na Idade Certa-PNAIC.
Meta 6	Meta 6	Não temos estrutura física para oferecer educação em tempo integral	Meta 6	Precisamos nos adequar em relação ao espaço físico, para podermos oferecer condições necessárias à uma educação integral de qualidade.
Meta 7	Meta 7	Está sendo executada esta meta	Meta 7	Oferecemos formação continuada aos Profissionais de Educação, com planejamentos pedagógicos estratégicos, em consequência disso é a melhoria da qualidade da educação no processo ensino aprendizagem, elevando assim a média do IDEB.
Meta 8	Meta 8	Está sendo executada esta meta	Meta 8	Estamos ampliando as parcerias com a saúde e assistência social, para acompanhamento e monitoramento do projeto presença.
Meta 9	Meta 9	Está sendo executada esta meta	Meta 9	Incentivamos a educação de jovens e adultos com apoio de transporte.
Meta 10	Meta 10	Está sendo executada	Meta 10	Incentivamos a educação de

**ESTADO DE SANTA CATARINA****MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO**

		esta meta		jovens e adultos com apoio de transporte.
Meta 11	Meta 11	Não temos educação profissional de nível médio em nosso Município	Meta 11	Não temos educação profissional em nosso Município
Meta 12	Meta 12	Está sendo executada esta meta	Meta 12	Oferecemos transporte para Ensino Superior, sendo que há uma grande procura
Meta 13	Meta 13	Não atendemos O Ensino Superior.	Meta 12	Não atendemos o Ensino Superior.
Meta 14	Meta 14	Não atendemos cursos de Pós Graduação	Meta 14	Não atendemos cursos de Pós Graduação
Meta 15	Meta 15	Em nosso Município os Professores atuam na sua área de formação	Meta 15	Em nosso Município os Professores atuam na sua área de formação
Meta 16	Meta 16	Oferecemos curso de formação aos Professores.	Meta 16	Oferecemos curso de formação continuada aos Professores, incentivando assim a procura do Nível Pós-Graduação.
Meta 17	Meta 17	Está sendo executada esta meta	Meta 17	Está sendo elaborado o Plano de Cargos e Salários do magistério, tendo como referência o Piso Salarial Nacional



**ESTADO DE SANTA CATARINA**

**MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO**

				Profissional, definido em lei federal.
Meta 18	Meta 18	Está sendo executada esta meta	Meta 18	Está sendo elaborado o Plano de Cargos e Salários do magistério.

## **22 OUTRAS INFORMAÇÕES PREVIAMENTE SOLICITADAS PELO TRIBUNAL DE CONTAS**

Não houve outras solicitações referentes ao exercício de 2018.